
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RICERCA FINALIZZ., INNOVAZ. E GREEN ECONOMY

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5996  del  16/04/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOSAPIO ANNAMARIA _____________________________

Responsabile del procedimento LOSAPIO ANNAMARIA _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

"Avviso Pubblico per la concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa delle PMI del Lazio per
promuoverne l'internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015" approvato con Determinazione n. G00234 del 19/01/2015.
Costituzione Commissione di Valutazione. - Approvazione esiti di cui al verbale della Commissione di Valutazione del
09/04/2015 ai sensi dell'Art. 6 dell'Avviso Pubblico.

G04520 17/04/2015



OGGETTO: “Avviso Pubblico per la concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa 

delle PMI del Lazio per promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015” approvato con 

Determinazione n. G00234 del 19/01/2015. Costituzione Commissione di Valutazione. - Approvazione 
esiti di cui al verbale della Commissione di Valutazione del 09/04/2015 ai sensi dell’Art. 6 dell’Avviso 

Pubblico. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Green Economy; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

06/09/2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 26/06/2013, in base al quale la Direzione Regionale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive coordina e predispone gli interventi necessari per 

l’attuazione dei programmi in materia di ricerca finalizzata, innovazione e trasferimento tecnologico con 

particolare riferimento all’innovazione e al trasferimento tecnologico;  

VISTA la D.G.R. n. 90 del 30/04/2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale “Attività produttive” del Dipartimento "Programmazione Economica e 

Sociale", ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di 

organizzazione 06/09/2002, n.1;  

PREMESSO: 

- che con D.G.R. n. 110 del 13/03/2014, sono state approvate le “Linee guida delle politiche regionali 

sull'internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 2014” 

prevedendo, tra l’altro, una particolare attenzione alla progettazione e realizzazione di progetti 

collegati a EXPO 2015, per valorizzare quelle iniziative imprenditoriali che coniughino il tema del 

cibo e della salvaguardia ambientale con l’eccellenza produttiva e l’innovazione; 

- che con Determinazione n. G16205 del 14/11/2014 la Direzione Regionale per lo Sviluppo 

economico e le Attività Produttive ha impegnato, a favore di Lazio Innova S.p.A., già Sviluppo Lazio 

S.p.A., in attuazione del Programma di interventi 2014, di cui alla DGR n. 110/2014, per i Progetti a 

regia regionale, l’importo di euro 2.603.137,84; 

- che, con determinazione n. G00234 del 19/01/2015, pubblicata sul BURL n. 6 del 20/01/2015, è stato 
approvato l’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa 

delle PMI del Lazio per promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015” prevedendo una 

dotazione finanziaria pari a € 500.000,00, di cui all’impegno già assunto con determinazione n. 

G16205/2014;  

- che, con determinazione n. G02114 del 02/03/2015, pubblicata sul BURL n. 19 del 05/03/2015, è 
stata costituita la Commissione di Valutazione ai sensi dell’Art. 6 del suddetto Avviso Pubblico; 

VISTI i verbali dei lavori della Commissione di Valutazione del 17/03/2015, del 18/03/2015 e del 

09/04/2015; 

PRESO ATTO, in particolare, del verbale e relativi allegati della riunione del 09/04/2015 della 

Commissione di Valutazione riportante gli esiti di “non ammissibilità” e “non idoneità” per complessive n. 

7 domande presentate a valere sull’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi per eventi dimostrativi 



della capacità innovativa delle PMI del Lazio per promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 

2015”; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- prendere atto del verbale della riunione del 09/04/2015 della Commissione di Valutazione; 

- approvare l’elenco dei soggetti “non ammessi” per mancato possesso dei requisiti di cui agli Artt. 2 e 
5 dell’Avviso Pubblico, per complessive n. 3 domande presentate a valere sull’“Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa delle PMI del Lazio per 

promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015”, Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione; 

- approvare l’elenco dei soggetti “non idonei” per mancato raggiungimento del punteggio minimo 

previsto dall’art. 6, comma 3 dell’Avviso Pubblico, per complessive n. 4 domande presentate a valere 

sull’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa delle 

PMI del Lazio per promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015”, Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

- prendere atto che nessuna domanda è risultata ammissibile a finanziamento, relativamente all’Avviso 

Pubblico suddetto, e pertanto la dotazione finanziaria, pari a € 500.000,00, di cui all’impegno assunto 

con DE n. G16205/2014, si rende disponibile per ulteriori Progetti a regia regionale in attuazione del 

Programma di interventi 2014 di cui alla D.G.R. 110/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prendere atto del verbale della riunione del 09/04/2015 della Commissione di Valutazione; 

- di approvare l’elenco dei soggetti “non ammessi” per mancato possesso dei requisiti di cui agli Artt. 2 
e 5 dell’Avviso Pubblico, per complessive n. 3 domande presentate a valere sull’“Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa delle PMI del Lazio per 

promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015”, Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione; 

- di approvare l’elenco dei soggetti “non idonei” per mancato raggiungimento del punteggio minimo 

previsto dall’art. 6, comma 3 dell’Avviso Pubblico, per complessive n. 4 domande presentate a valere 

sull’“Avviso Pubblico per la concessione di contributi per eventi dimostrativi della capacità innovativa delle 

PMI del Lazio per promuoverne l’internazionalizzazione in occasione di EXPO 2015”, Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

- di prendere atto che nessuna domanda è risultata ammissibile a finanziamento, relativamente 
all’Avviso Pubblico suddetto, e pertanto la dotazione finanziaria, pari a € 500.000,00, di cui 

all’impegno assunto con DE n. G16205/2014, si rende disponibile per ulteriori Progetti a regia 

regionale in attuazione del Programma di interventi 2014 di cui alla D.G.R. 110/2014; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 


